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Kapitola 1

Úvod

Cílem výzkumu předloženého na dalších stránkách bylo nalezení výchozích bodů
nového kurikula fyziky pro střední školy1 (dále SŠ), které by mohly být zají-
mavé z mezinárodního hlediska. Výsledků výzkumu bylo dosaženo úzkou spolu-
prací dvou výzkumníků – autora této disertační práce a školitele.2 Spolupráce
minimálně dvou výzkumníků byla nutná vzhledem k designu výzkumu, který
bude popsán v kapitole Metodologie. Hlavním výstupem předloženého výzkumu
je množina tvrzení ohledně fyzikálního kurikula pro SŠ, u kterých jsme schopni
deklarovat určitou míru shody napříč relevantní odbornou komunitou. Prezento-
vané závěry jsou výsledkem pouze základního zpracování a data získaná během
výzkumu budou předmětem ještě dalších, podrobnějších analýz.

Pokud jde o proměnu kurikula (curriculum change), v souladu s Foshayem
& Beilinem (1969, s. 277) se domníváme, že je nutné rozlišovat mezi skutečnou
proměnou výuky ve školách a návrhy proměny. Jak dále tito autoři upozorňují,
některé návrhy vyústily v podstatnou proměnu, mnohé ale jen v diskuzi, nikoli
proměnu.

Prvotní motivací pro celý výzkum byla myšlenka na tvorbu nových učebnic
fyziky pro střední školy a to pro různé typy středních škol (tj. gymnázia, střední
průmyslové školy, střední odborné školy atd.). V době, kdy jsme s naším vý-
zkumem začínali (říjen 2016), existovala v českém prostředí v podstatě pouze
jedna ucelená série učebnic fyziky pro střední školy určená především pro gym-
názia a varianty z této série odvozené (např. jednodílný přehled středoškolské
fyziky nebo dvoudílná učebnice fyziky pro střední odborné školy). Naší ambicí
není existující učebnice kritizovat – není nám ale zcela zřejmé, jak tyto učebnice
vznikly: Jaký sledují cíl? Jak byl vybírán obsah? Kdo o něm rozhodoval? apod.
Proto jsme se rozhodli pro tvorbu vlastních učebnic, které bychom mohli postavit
na výzkumu, kde by byla transparentně zachycena cesta k výchozím bodům, na
kterých učebnice postavíme.

Proces tvorby a vlastní učebnice by měli reflektovat kurikulum. Tím se ale
oklikou dostáváme ke stejným otázkám, jako v odstavci výše. Ani v případě
současného kurikula si nedovedeme jasně odpovědět, jak vzniklo, a můžeme se
jen domýšlet. Abychom tedy získali pevný základ pro učebnice, rozhodli jsme se

1Slovo „nového“ je zde použito s předpokladem, že by výsledky našeho výzkumu mohly vést
k proměně stávajícího kurikula fyziky pro střední školy.

2V dalších částech práce (když to bude vhodné) bude školitel označen jako výzkumník I
a autor této práce jako výzkumník II.
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nejdříve věnovat kurikulu jako takovému a určit jeho výchozí body (netroufáme
si pouze ve dvou lidech tvrdit, jaké by mělo být přímo samotné kurikulum), které
poslouží i jako výchozí body pro naši novou učebnici.

Časový průběh celého výzkumu je schématicky zachycen na obrázku 1.1.
V první fázi jsme se věnovali analýze mezinárodních zdrojů odborné literatury
ohledně metodologie tvorby kurikula. V dalších fázích výzkumu jsme se inspiro-
vali především metodologií zakotvené teorie, kdy jsme se snažili od relevantních
aktérů ohledně kurikula fyziky pro SŠ získat nosné myšlenky, na kterých by se
shodovali.

Naše snahy vedly k tomu, co Fenclová (1982, s. 61–70) označuje jako výukový
projekt fyziky. Stručně popsáno, nejdříve jsme vybrali aktéry, které považujeme za
relevantní ohledně kurikula fyziky pro SŠ, a to fyziky, přírodovědce (nefyziky), di-
daktiky fyziky a SŠ učitele fyziky. Jako aktéry, kteří by měli být významně slyšet,
jsme vybrali špičkové fyziky, se kterými jsme provedli hloubkové polostrukturo-
vané rozhovory na téma fyzikálního vzdělávání na SŠ. Analýzou rozhovorů jsme
získali myšlenky fyziků ohledně kurikula fyziky a učebnic a na jejich základě
jsme vytvořili dotazník. V dotazníkovém výzkumu jsme s přibližně dvouletým
odstupem od rozhovorů oslovili stejnou skupinu fyziků, se kterými jsme provedli
rozhovor, a další skupiny relevantních aktérů vyjmenované výše. Respondenti
dotazníku vyjadřovali míru souhlasu s tvrzeními, která byla získána analýzou
rozhovorů. Data z dotazníků byla nakonec podrobena základnímu statistickému
zpracování.

Čeští fyzikové věnují fyzikálnímu vzdělávání pro úroveň středních a základ-
ních škol poměrně velkou pozornost. Dokladem toho z nedávné doby je např. 20.
konference českých a slovenských fyziků, která se konala 7. až 10. září 2020 v pro-
storách Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity Karlovy. Konference si kladla
za cíl seznámit účastníky zejména s nejnovějším pokrokem v odvětvích fyzikál-
ních věd, kterým se v Česku a na Slovensku fyzikové intenzivně věnují. Pozornost
byla ale věnována také výuce fyziky a prezentaci fyziky pro širokou veřejnost. Šlo
především o prezentace učitelů a didaktiků fyziky, ale také o vytvoření kontaktů
mezi učiteli a vědci a představení iniciativ, které usilují o zpřístupňování fyziky.

Kurikulum, jehož tvorba je výše popsána, je možné zkráceně označit jako
field-community-based curriculum. Tento termín se ale v mezinárodní literatuře
nepoužívá. Zřídka se objevuje termín community-based curriculum zejména v sou-
vislosti se vzděláváním ve zdravotnictví. My jsme se rozhodli pro tento termín na
základě již nastíněné metodologie, kdy byl hlavní prostor dán aktérům, pro které
je fyzika hlavním polem působnosti, tj. fyzikům. V souvislosti s naším výzkumem
můžeme mluvit o tzv. „hlasu fyziků“ (voice of physicists). K tomuto sousloví nás
inspiroval název článku Did we hear you?: Issues of student voice in a curriculum
innovation (Brooker & Macdonald, 1999).

Jako příklad jiného přístupu můžeme uvést state-based curriculum, kde orga-
nizační rámec tvorby kurikula tvoří kurikulární komise (curriculum commission,
committee), která je úzce spojena s ministerstvem školství (srov. s Westburym
& kol., 2016, s. 734). Podobným příkladem může být tzv. standards-based cur-
riculum (nebo se často objevuje spojení standards-based reform; viz Hamiltona,
Stechera & Yuana, 2009), kde typicky státní organizace určuje měřitelné stan-
dardy, kterých má žák určité úrovně dosáhnout. Ověření dosažené úrovně bývá
prováděno standardizovanými testy.
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Obrázek 1.1: Přehled celého průběhu výzkumu s význačnými časovými milníky
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1.1 Charakteristika pojmu kurikulum

O pojmu kurikulum bylo mnohé napsáno mimo jiné i v české odborné literatuře,
a proto bylo v následující charakteristice čerpáno zejména z ní. Charakteristika
pojmu kurikulum je zde napsána na základě již publikované studie autora této
disertační práce a školitele – viz Žáka & Koláře (2018).

Pojem kurikulum patří ke složitějším pojmům užívaným v oblasti vzdělávání
a bývá charakterizován různými způsoby. Jak bude zřejmé z následujícího textu,
hlavním motivem jeho různých vymezení je obsah vzdělávání. Fakt, že se po-
jem kurikulum kryje s obsahem vzdělávání, je patrný z definic uvedených např.
Maňákem & Janíkem (2009, s. 117), Průchou, Walterovou & Marešem
(2013, s. 137) aj. Z těchto a dalších publikací je ale také zřejmé, že se pojem
kurikulum neomezuje pouze na obsah vzdělávání (příp. studia), ale že je obsah
vzdělávání díky pojmu kurikulum zasazen do širších souvislostí.

Pojem kurikulum je relativně často spojován s pojmy učební nebo vzdělávací
plán – např. Průcha (2017, s. 237), Roth (1991, s. 659),3 Průcha, Walte-
rová & Mareš (2013, s. 137), Maňák & Janík (2009, s. 117). Kromě samot-
ného obsahu je tedy zdůrazňován také průběh vzdělávání, jeho postup, časové
hledisko. Zde je patrná souvislost s latinským curriculum vitae (průběh života).4

Pojem kurikulum však bývá chápán ještě šířeji než jen jako obsah vzdělávání, jeho

[…]


Prosíme Vás o vyjádření Vašich názorů a představ o fyzikálním vzdělávání a učebnicích v našem
dotazníku: https://forms.gle/9EKBXZypHjL5JVaw9

Pro Vaši představu: Kromě Vás, didaktiků fyziky v užším i širším slova smyslu, rozesíláme tento
dotazník také středoškolským učitelům fyziky, fyzikům ("neučitelům") a dalším přírodovědcům.
Za samozřejmé považujeme, že výsledky dotazníkového šetření a celého výzkumu budou po
vyhodnocení k dispozici celé komunitě didaktiků fyziky, tedy i Vám. Zjištěné názory tak mohou
pomoci i autorům dalších učebnic a materiálů.

Dotazník Vám velmi pravděpodobně zabere 13 až 16 minut (odhad na základě měření při
pilotáži).

Moc Vám předem děkujeme za věnování této čtvrthodinky, kterou se pokusíme s kolegy co
nejlépe zúročit.

Za autory, konzultanty a další podporovatele nové učebnice zdraví

Vojtěch Žák
Petr Kolář
Zdeněk Drozd

Leoš Dvořák

D.4.2 Připomínací email
Milé milí kolegyně, milí kolegové,

moc děkujeme Vám všem, kteří jste již vyplnili dotazník, který zjišťuje názory a představy
didaktiků fyziky o fyzikálním vzdělávání a učebnicích.

Vzhledem k tomu, že nás, didaktiků fyziky, není v České republice mnoho, budeme velmi
vděční Vám všem dalším, kteří dotazník ještě vyplníte (do 4. května včetně): https://forms.gle/
Asp2ph1J6jxvWqv67

Dotazník Vám velmi pravděpodobně zabere 13 až 16 minut (odhad na základě měření při
pilotáži).

Za samozřejmé považujeme, že výsledky dotazníkového šetření a celého výzkumu budou po
vyhodnocení k dispozici celé komunitě didaktiků fyziky, tedy i Vám. Zjištěné názory tak mohou
pomoci i autorům dalších učebnic a materiálů.

Za autory, konzultanty a další podporovatele nové učebnice zdraví

Vojtěch Žák
Petr Kolář
Zdeněk Drozd
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Leoš Dvořák

D.4.3 Dotazník pro didaktiky fyziky

Uvedeny jsou pouze odlišnosti od pilotní verze dotazníku – viz přílohu D.1.
Stránka s popisem dotazníku je stejná jako u verze pro fyziky – viz obrázek
D.2.

Obrázek D.8: Verze dotazníku pro didaktiky fyziky – úvodní stránka
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Obrázek D.9: Verze dotazníku pro didaktiky fyziky – věk
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D.5 Verze dotazníku pro SŠ učitele fyziky

Níže je uvedeno znění emailů, kterými byli oslovováni SŠ učitelé fyziky s prosbou
o vyplnění dotazníku a jejich verze dotazníku. Kurzívou jsou vyznačeny části,
které se u dvou skupin učitelů lišily – polovina učitelů měla informaci o rozhovo-
rech s fyziky a druhá ne (lišily se tedy i odkazy na dotazník).

D.5.1 Oslovovací email
Milé kolegyně, milí kolegové,

Katedra didaktiky fyziky na Matematicko-fyzikální fakultě Univerzity Karlovy (KDF MFF UK)
začne v širším týmu tento rok tvořit učebnici fyziky pro střední školy (včetně gymnázií, ale nejen
pro ně).

Velmi Vás prosíme o vyjádření Vašich názorů a představ o fyzikálním vzdělávání a nové učebnici
fyziky v dotazníku: https://forms.gle/dMNkMdjFzefAjmGEA

Jednotlivé položky dotazníku vzešly z rozhovorů s 29 významnými českými fyziky.

Vašimi názory se budeme systematicky zabývat a chceme je výrazně promítnout do tvorby nové
učebnice.

Dotazník Vám velmi pravděpodobně zabere 13 až 16 minut (odhad na základě měření při
pilotáži dotazníku).

Moc Vám předem děkujeme za věnování této čtvrthodinky, kterou se pokusíme s kolegy co
nejlépe zúročit.

Za autory, konzultanty a další podporovatele nové učebnice zdraví

Vojtěch Žák
Petr Kolář
Zdeněk Drozd
Leoš Dvořák

(Kontakt na Vás byl získán z internetových stránek školy, na které působíte.)

D.5.2 Připomínací email
Milé kolegyně, milí kolegové,

před týdnem jsme Vás poprosili o vyjádření Vašich představ o fyzikálním vzdělávání a nové
učebnici fyziky. Chceme Vám touto cestou moc poděkovat, že mnoho z Vás si našlo čas a do-
tazník vyplnilo. Byli jsme velkým množstvím odpovědí opravdu mile překvapeni.

Zároveň bychom těm z Vás, kdo ještě zvažují vyplnění dotazníku, chtěli nabídnout, že to bude
možné do úterý 27. dubna (včetně).

Odkaz na dotazník: https://forms.gle/7tFjG81ZZqozHbrc6

Ještě jednou Vám děkujeme. Budeme rádi za každé jednotlivé vyplnění dotazníku.

Zdraví a hezké jaro přejí

Petr Kolář

Vojtěch Žák
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D.5.3 Dotazník pro SŠ učitele fyziky

Uvedeny jsou pouze odlišnosti od pilotní verze dotazníku – viz přílohu D.1.
Stránka s popisem dotazníku je stejná jako u verze pro fyziky – viz obrázek
D.2.

Obrázek D.10: Verze dotazníku pro SŠ učitele fyziky – úvodní stránka (polovina
oslovených učitelů neměla informaci o rozhovorech s fyziky a v jejich dotazníku
nebyla uvedena poslední věta úvodní stránky)
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Obrázek D.11: Verze dotazníku pro SŠ učitele fyziky – pohlaví, věk, délka učitelské
praxe a typ školy
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