ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Východiska nového kurikula fyzikálního vzdělávání

Jazyk práce: čeština

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. Petr Kolář, Ph.D.

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Učitelství fyziky

Oponent/opONENTI:

Členové komise: Předseda doc. RNDr. Leoš Dvořák, CSc.

Místopředseda *doc. RNDr. Zdeněk Drozd, Ph.D.*

Členové *RNDr. Martina Kekelová, Ph.D.*

RNDr. Zdeněk Kompilová, Ph.D.

doc. RNDr. Mgr. Vojtěch Žák, Ph.D.

Datum jednání komise: *6-10-2022*

Výsledek jednání komise:

- Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
- Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

Komise uznává jako rigorózní práci disertační práci obhájenou 30.6.2022 na MFF UK.

Předseda nebo místopředseda komise:

Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisí:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.